Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ 2025 № _____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 17 июня 2024 года № 412 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области» и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о ежегодном конкурсе «Лучший по профессии
в сфере потребительского рынка Ленинградской области», утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 17 июня 2024 года
№ 412, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от "___" _________ 2025 года

Изменения, которые вносятся
в Положение о ежегодном конкурсе «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области», утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области
от 17 июня 2024 года № 412

1.	Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. В конкурсе вправе участвовать работники юридических лиц, независимо от их организационно-правовой формы, и индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Ленинградской области деятельность в сфере розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания.
Участники конкурса должны иметь опыт работы в сфере розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания (в зависимости от номинации конкурса) не менее двух лет.».
2.	Подпункт 5 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие опыт работы (заверенная по месту работы копия трудовой книжки или выписка из электронной трудовой книжки; заверенные кандидатом копии договоров на выполнение работ (оказание услуг));».
3.	Приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Положению...

(Форма)

	[bookmark: P113]КОНКУРСНАЯ ЗАЯВКА
для участия в ежегодном конкурсе профессионального мастерства «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области»

	Номинация

	Фамилия, имя, отчество кандидата

	Дата рождения кандидата

	Место рождения кандидата

	Сведения о работодателе кандидата (наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя), ИНН, ОГРН (ОГРНИП))*

	Наименование объекта потребительского рынка (объекта торговли, объекта общественного питания, объекта бытового обслуживания), в котором кандидат осуществляет профессиональную деятельность

	Приложение: на ____ л.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

________
* В случае, если кандидат осуществляет профессиональную деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, указывается ИНН и ОГРНИП индивидуального предпринимателя – кандидата.».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 17 июня 2024 года № 412 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший
по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области»
и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»»
(далее – проект постановления)

[bookmark: _GoBack]Проект постановления разработан в целях расширения контингента участников ежегодного конкурса «Лучший по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области». Потребительский рынок Ленинградской области очень разнообразный, представлен как крупными
и средними игроками, так и большим количеством субъектов малого бизнеса,
в том числе микропредприятиями. Значительное количество представителей профессионального сообщества специалистов сферы потребительского рынка – это индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою профессиональную деятельность самостоятельно, в том числе и без привлечения наемных работников. Среди них, в основном, представители сферы бытовых услуг (парикмахеры, специалисты бьюти-сферы, электрики, сантехники и др.)
и общественного питания (бариста, бармены, кондитеры, пекари и др.). Проект постановления направлен на обеспечение возможности участия в конкурсе таких категорий профессионалов сферы потребительского рынка.
Положения проекта постановления не вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствуют их введению, возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области, в связи с чем проект постановления не подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                            С.И. Нерушай

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 17 июня 2024 года № 412 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший
по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области»
и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 17 июня 2024 года № 412 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший
по профессии в сфере потребительского рынка Ленинградской области»
и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»» не приведет
к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                              С.И. Нерушай